se redegerint , ut quasi monopolium pecuniae facere videantur , poe-

nis quae jure contra exercentes monopolia constitutae sunt, retinere

sancimus. »

◄ 5. Volumus autem quod praesentes litterae in Camera Apostoli-

ca, et ad valvas Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, et Cancella-

riae etiam Apostolicae publicentur, et in ipsa Camera describantur. »

« Et quia difficile foret eas ad singula quaeque loca deferri, quod

´eorum transumptis, etiam impressis manu alicujus ejusdem Camerae, vel

alterius notarii subscriptis et sigillo dictae Camerae, vel praelati eccle-

siastici munitis, eadem prorsus fides adhibeatur quae praesentibus adhi-

retur, siforent exhibitae vel ostensae . »

• Nulli ergo, etc. »

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini 1571 ,

5 kal. februarii, pontificatus nostri anno sexto.

Vedi contratti in generale.
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CASO 1.º

Massimo cambista per il Cambio delle monete si ritiene un lucro.

Domandasi se egli possa ritenerlo.

Questo Cambio che Massimo fa, e che s'appella minuto, è lecito

per tre ragioni. 1. Pella fatica di numerare il danaro dato o ricevu-

te. 2.° Pella locazione del luogo necessario per la bottega di Cambio,

e pel numero degli agenti ch' egli deve avere sotto di sè. 3. Final-

mente per il legittimo indennizzo, che possono ripetere a cagione del-

la utilità e della comodità del danaro, per esempio dando oro invece

di monete di argento, ed argento invece di monete d'oro.

Cosi insegna Sant'Antonino, 3 part. Sum. Theol., tit. 8, c. 3, inst.:

« Illud ergo quod plus recipit Campsor non recipit ratione mutui; quia

ibi non est mutuum : nec quia pecunia vendatur, quia est invendibilis,

ut dicit Archidiaconus, sed ratione laboris quam subit in numerando

pecuniam et expensarum quam pro pensione et ministris. Ratio enim

laboris et expensarum habenda est ; extra de voto, c. Magnae. » Donde

ne avviene che un tal Cambio è lecito.

Ma conviene che il lucro del cambista sia moderato, altrimenti , se

fosse eccedente, sarebbe ingiusto ed usurario. E questo lucro modera-

to , quando il cambista si ritiene quella quota che è approvata , se-

condo le diversità di ricerche delle monete. Sed fit illicitum, sog-

giunge Sant' Antonino, vel quia plus accipiunt communiter quam con-

suetum. Adunque se Massimo osserva le regole stabilite, può rite-

nersi il lucro conveniente, altrimenti commetterebbe ingiustizia.

D

PONTAS.

CASO 2.º

Vittorio mercante, conoscendo che Massimo canibista , dalla sua